
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  62  Prot. 9999 
in data 12.04.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: INTERPRETAZIONE    RIGUARDANTE   LA   DURATA   

DELL'ATTUALE COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE 
DI CURTATONE.           

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì dodici del mese di aprile alle ore 11.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Assente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. GIUSEPPE DE DONNO nella sua 
qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 4  che definisce i principi e la disciplina di tutela dei beni 

paesaggistici; 
- che ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 i beni assoggettati a specifica tutela 

paesaggistica ai sensi degli art. 136-142 non possono essere trasformati in assenza della 
necessaria autorizzazione; 

- l’art. 148 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 che dispone che le regioni promuovano l’istituzione 
delle Commissioni per il Paesaggio presso i soggetti ai quali sono delegate le competenze in 
materia di autorizzazione paesaggistica; 

- l’art. 80 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 che attribuisce ai comuni le funzioni amministrative per il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni; 

- la  DGR. 6 agosto 2008 n. 7977 con cui sono stati approvati i criteri per la verifica della 
sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio 
delle funzioni paesaggistiche; 

- il  decreto direzione generale territorio e urbanistica n. 6820 del 03/07/2009, pubblicato sul BURL 
serie ordinaria n. 28 del 13/07/2009, col quale la Regione Lombardia ha riconosciuto al Comune 
di Curtatone la possibilità di rilasciare le autorizzazioni paesaggistiche; 

- la  D.C.C. n. 63 del 26/11/08  con la quale è stato adottato il “Regolamento per l’istituzione e la 
disciplina della Commissione del Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/05”; 

- la D.C.C. n. 6 del 08/04/09  di approvazione del“Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 
Commissione del Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/05”; 

- la D.G.C. n. 57 del 15/04/09  con cui è stata approvata la graduatoria dei componenti la 
Commissione del Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/05”; 

-  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 luglio 2010, n. 139 “Regolamento recante 
procedimento semplificato di autorizzazione paesaggistica per gli interventi di lieve entità, a 
norma dell’art. 146, comma 9 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive 
modificazioni”;  

- la deliberazione n. 951 del 19 gennaio 2010 del Consiglio Regionale della Lombardia con la 
quale è stato approvato il Piano Paesaggistico Regionale, quale sezione specifica del Piano 
Territoriale Regionale;  

-  la D.G.R. 15 marzo 2006, n. VIII/2121 “Criteri e procedure per l’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici in attuazione della legge regionale 11 
marzo 2005, n. 12”; 

- la D.G.R. N.IX/2727 del 22.12.2011: criteri e procedure per l’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della legge regionale 11 marzo 
2005, n. 12 -  contestuale revoca della D.G.R. 2121/2006 

 
ATTESO CHE l’art.10 del suddetto  “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 
Commissione del Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/05” recita, tra l’altro che: 
1. La Commissione rimane in carica per una durata di anni tre e comunque sino alla nomina della 
nuova Commissione, che deve avvenire nel rispetto della disciplina del rinnovo degli organi 
amministrativi. 
(..) 
3. I componenti della Commissione sono rieleggibili soltanto quando siano trascorsi almeno tre 
anni dalla cessazione del precedente incarico. 
(...) 
 
ATTESO CHE la vigente Commissione Paesistica sta dimostrando di svolgere le funzioni 
tecnico/amministrative in materia paesaggistica in maniera seria e competente  e consolidando 
una modalità operativa di riferimento per l’ente, stante il continuo adeguamento normativo; 
 
 



 

 

RILEVATO CHE  la Commissione del Paesaggio del Comune di Curtatone,  pur essendo stata 
nominata con DGC 57 del 15/04/09 ,  è effettivamente entrata in carica  dal  gennaio 2010, ovvero 
dalla data di cessazione del regime transitorio in materia di autorizzazione paesaggistica previsto 
dall’art. 159 del  D.Lgs. 42/2004,  
 
RITENUTO,  per quanto sopra esposto, si possa  considerare pertanto che la durata della 
Commissione , di cui all’art.10 del regolamento, decorra dal 1° gennaio 2010; 
 
VISTI: 

a) Il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 in 

data 12 aprile 2012 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica del presente atto; 

b) lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità comunali 

c) L’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

d) Il D.Lgs 163/2006 e s.m.ed i ed  il  D.P.R.  207 del 5.10.2010; 

e) Il D.L. 70 del 13.05.2011; 

f) il Decreto Sindacale 2 del 02.01.2012 prot. n. 81  con il quale vengono attribuite le  funzioni 

dirigenziali ai sensi dell’art. art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI  INTERPRETARE,  per quanto in  premessa indicato, che la durata della Commissione , di 
cui all’art.10 del regolamento, decorra dal 1° gennaio 2010; 
 

2. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

3. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            GIUSEPPE DE DONNO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI  
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 17 APRILE 2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il  Vice Segretario  
   Dott. LUCA ZANETTI 
 
 
 
 
  
  L’Istruttore Direttivo 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


